SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 10/PPGFIL/UFFS/2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 9/PPGFIL/UFFS/2024 DE RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE ALUNO

REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais, e considerando a PORTARIA Nº 2690/GR/UFFS/2023 torna pública a retificação do
item 1.1 do EDITAL Nº 9/PPGFIL/UFFS de resultado preliminar das inscrições do Edital
nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 de Processo Seletivo regular do Programa de Pós-graduação em
Filosofia.

ONDE SE LÊ:
“1.1 Ampla concorrência

CANDIDATO(A) LINHA CANDIDATO(A)
A BOLSA

ADNILSON RAFAEL TELLES 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

ALISSON BRANDEMARTE
MOREIRA

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

ALTEMAR DUTRA 2 - Ética e Filosofia Política Não

AULIÇON TONATTO 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

CAROLINE SIDINEIA
KOCHENBORGER

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

DARA PAOLA BAZI DA SENA 2 - Ética e Filosofia Política Sim

DERIQUE HOHN 2 - Ética e Filosofia Política Sim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

DJENIFFER NOGUEIRA 2 - Ética e Filosofia Política Sim

ELIRIANE ANA TONATTO
DOS SANTOS

2 - Ética e Filosofia Política Não

FERNANDA BARBOSA 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

GABRIEL CRUZ 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

JOELMIR KAISER 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

JONAS RAFAEL LUDWIG 2 - Ética e Filosofia Política Não

JÚLIA VOIEVODA PEREIRA 2 - Ética e Filosofia Política Sim

JULIANA TAINARA
KRETSCHMER VICENTINI

2 - Ética e Filosofia Política Sim

JULIANO ROBERTO VIANA 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

LILIAN SOARES DIAS 2 - Ética e Filosofia Política Não

LORENA SERENITA TELLES 2 - Ética e Filosofia Política Não

LUANA KIMBERLY
MADRUGA ALMEIDA

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

MARIA SOLANGE FONSECA 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

MARIANA NOVELLO LEITE 2 - Ética e Filosofia Política Sim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

LEIA-SE:
“1.1 Ampla concorrência

MATHEUS REGINATTO 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

NAYARA HELLEN DE
ANDRADE SAPORI

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

RODRIGO DOS SANTOS 2 - Ética e Filosofia Política Sim

RÔMULO DA SILVA AMES 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

THOMAS ARSEGO 2 - Ética e Filosofia Política Sim

VERA LUCIA TRINDADE 2 - Ética e Filosofia Política Não”

CANDIDATO(A) LINHA CANDIDATO(A)
A BOLSA

ADNILSON RAFAEL TELLES 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

ALISSON BRANDEMARTE
MOREIRA

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

ALTEMAR DUTRA 2 - Ética e Filosofia Política Não

AULIÇON TONATTO 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

CAROLINE SIDINEIA
KOCHENBORGER

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

DARA PAOLA BAZI DA SENA 2 - Ética e Filosofia Política Sim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

DERIQUE HOHN 2 - Ética e Filosofia Política Sim

DJENIFFER NOGUEIRA 2 - Ética e Filosofia Política Sim

EDSON ADILIO MALACARNE
DE OLIVEIRA

2 - Ética e Filosofia Política Sim

ELIRIANE ANA TONATTO
DOS SANTOS

2 - Ética e Filosofia Política Não

FERNANDA BARBOSA 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

GABRIEL CRUZ 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

JOELMIR KAISER 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

JONAS RAFAEL LUDWIG 2 - Ética e Filosofia Política Não

JÚLIA VOIEVODA PEREIRA 2 - Ética e Filosofia Política Sim

JULIANA TAINARA
KRETSCHMER VICENTINI

2 - Ética e Filosofia Política Sim

JULIANO ROBERTO VIANA 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

LILIAN SOARES DIAS 2 - Ética e Filosofia Política Não

LORENA SERENITA TELLES 2 - Ética e Filosofia Política Não

LUANA KIMBERLY
MADRUGA ALMEIDA

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Chapecó-SC, 24 de outubro de 2024.

FLAVIO MIGUEL DE OLIVEIRA ZIMMERMANN
Coordenador do PPGFIL

MARIA LUIZA DE MATOS 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

MARIA SOLANGE FONSECA 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

MARIANA NOVELLO LEITE 2 - Ética e Filosofia Política Sim

MATHEUS REGINATTO 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

NAYARA HELLEN DE
ANDRADE SAPORI

1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Não

RODRIGO DOS SANTOS 2 - Ética e Filosofia Política Sim

RÔMULO DA SILVA AMES 1 - Conhecimento, Linguagem e
Realidade

Sim

THOMAS ARSEGO 2 - Ética e Filosofia Política Sim

VERA LUCIA TRINDADE 2 - Ética e Filosofia Política Não” (NR)